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 CREDITO D’IMPOSTA 
COMMISSIONI PAGAMENTI ELETTRONICI 

DESCRIZIONE Credito d’imposta riconosciuto agli esercenti che accettano pagamenti elettronici.  

PERIODO DI 
VALIDITA’ 

A partire dal 1° luglio 2020 

INTERESSATI  Esercenti attività d’impresa 

 Liberi professionisti 

REQUISITI Avere conseguito nell’anno d’imposta precedente a quello di riferimento ricavi (o 
compensi) non superiori a 400.000 euro. 

IMPORTO 
DEL CREDITO 

Il credito d’imposta in esame è pari al 30% delle commissioni addebitate per le 
operazioni (cessioni di beni e/o prestazioni di servizi) rese nei confronti di 
consumatori finali effettuate tramite carte di credito, debito, prepagate o altri 
strumenti di pagamento elettronici tracciabili. 

MODALITA’ 
DI UTILIZZO 
DEL CREDITO 

Il credito è utilizzabile esclusivamente in compensazione mediante Modello F24 a 
decorrere dal mese successivo a quello di sostenimento della spesa da parte 
dell’esercente.  
Codice tributo: 6916 

NOTE Spetta al soggetto convenzionatore (ossia il prestatore di servizi di pagamento 
che ha stipulato con l’esercente un contratto di convenzionamento per 
l’accettazione di pagamenti elettronici) 
 
- trasmettere all’Agenzia delle Entrate una comunicazione riportante il 

codice fiscale dell’esercente e le informazioni relative alle operazioni 
effettuate / commissioni addebitate; 
 

- trasmettere all’esercente, mensilmente, in via telematica, l’elenco / 
informazioni relativi alle transazioni effettuate nel periodo di riferimento. 

 


